证券代码：600678          证券简称：四川金顶           编号：临2022—038

四川金顶（集团）股份有限公司

关于控股子公司对外投资参股

设立四川开物启源科技有限公司的公告

特别提示

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要提示：

● 投资标的名称：四川开物启源科技有限公司（具体名称以登记

注册为准）。

● 投资金额：投资标的拟注册资本500万元，四川金顶（集团）股

份有限公司控股子公司——四川开物信息技术有限公司认缴出资250万

元，占股50%；广州粤通芯新能源发展有限公司认缴出资250万元，占股

50%。；不增加公司合并报表范围。

● 特别风险提示：本次四川开物信息技术有限公司对外投资参股

设立公司的经营情况受到国家政策、经济环境、市场环境以及经营管理

多方面因素的影响。存在不确定性，敬请投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

四川金顶（集团）股份有限公司（以下简称“公司或四川金顶”）

为进一步提高公司核心竞争力，增强公司持续经营能力和抗风险能力，

结合当前行业发展趋势，拓展新的区域业务。公司控股子公司——四川

开物信息技术有限公司（以下简称“开物信息或控股子公司”）拟与广

州粤通芯新能源发展有限公司（以下简称“粤通芯能源”）合资成立四

川开物启源科技有限公司（以下简称“开物启源”），开物启源注册资

本为 500 万元，开物信息认缴出资 250 万元，占股 50%；粤通芯能源认

缴出资 250 万元，占股 50%；不增加公司合并报表范围。

本次控股子公司对外投资事项不涉及关联交易，也不构成《上市公

司重大资产重组管理办法》规定的上市公司重大资产重组。

本次控股子公司对外投资事项在公司董事会权限范围内，无需提交

公司股东大会审议。

公司董事会授权公司经营管理层签署本次控股子公司本次对外投

资事项的相关协议，并全权办理相关登记备案事项。

二、本次投资主体基本情况

企业名称：四川开物信息技术有限公司

统一社会信用代码：91510100MA6A3DW10M

类型：其他有限责任公司

法定代表人：魏飞

注册资本：贰仟伍佰万元整

成立日期：2020年07月15日

营业期限：2020年07月15日 至 长期

住所：中国（四川）自由贸易试验区成都高新区益州大道北段555

号3栋18楼1806号

经营范围：一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广；网络技术服务；软件开发；信息技术咨询服务；

技术进出口；社会经济咨询服务；新材料技术推广服务；新能源汽车整

车销售；新能源汽车电附件销售；新能源汽车换电设施销售；石油制品

销售（不含危险化学品）；铁路运输辅助活动；国内货物运输代理；国

内集装箱货物运输代理；总质量4.5吨及以下普通货运车辆道路货物运输

（除网络货运和危险货物）；运输设备租赁服务；蓄电池租赁；充电桩

销售；集中式快速充电站；机动车充电销售；电动汽车充电基础设施运

营；充电控制设备租赁；建筑材料销售；机械设备销售；货物进出口；

物业管理；企业管理。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）许可项目：第二类增值电信业务。（依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）

开物信息系公司与北京新山数字科技有限公司、国电投粤通启源芯

动力科技有限公司（以下简称“粤通启源”）和粤通启源指定的员工跟

投平台——成都水滴石企业管理咨询中心（有限合伙）（以下简称“水

滴石”）共同设立的合资公司，公司直接持有开物信息40%股权，为开物

信息第一大股东。

最近一年及一期主要财务指标如下：

（单位：人民币元）

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

资产总额 1,186,831.90 1,419,134.86

净资产 1,042,970.31 1,270,165.27

项目 2021 年度 2022 年 1 月 1 日—3 月 31 日

营业收入 638,781.08 0

净利润 -1,395,562.54 -372,805.04

注：以上2021年度财务数据已经审计，2022年1-3月财务数据未经审

计。

开物信息资信状况良好，未被列为失信被执行人。

三、交易对方基本情况

公司名称：广州粤通芯新能源发展有限公司

统一社会信息代码：91440112MABPEARPX7

类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：张旭

注册资本：伍佰万元（人民币）

成立日期：2022 年 05 月 26 日

营业期限：2022 年 05 月 26 日 至 长期

住所：广州市黄浦区黄浦大道东 856 号 2206、2207 房

经营范围：电力、热力生产和供应业（具体经营项目请登录国家企

业信用信息系统查询，网址：http://www.gsxt.gov.cn/。依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动。）

主要股东情况

股东名称 持股比例

粤通启源 100%

合计 100%

粤通芯能源成立时间不足一年，其股东粤通启源最近一年及一期主

要财务指标如下：

（单位：人民币元）

项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 3 月 31 日

http://www.gsxt.gov.cn/

资产总额 14,484,182.06 13,934,174.70

净资产 13,274,192.23 10,986,238.09

项目 2021 年度 2022 年 1 月 1 日—3 月 31 日

营业收入 0 0

净利润 -725,807.77 -2,260971.42

注：以上 2021 年度财务数据已经审计，2022 年 1-3 月财务数据未

经审计。

粤通芯能源股东粤通启源及其一致行动人水滴石共计持有开物信

息 30%股权。除上述关系外，粤通芯能源与公司及下属子公司在产权、

业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系。

粤通芯能源资信状况良好，未被列为失信被执行人。

四、投资标的基本情况

（一）基本情况

企业名称：四川开物启源科技有限公司（暂定名，具体名称以实际

注册登记为准）

企业性质：有限责任公司

注册资本：人民币 500 万元

注册地址：成都市青白江区

经营期限：30 年

经营范围：（以实际注册登记为准）：分布式交流充电桩销售；充电

基础设施运营；新能源汽车换电设施销售；节能管理服务；合同能源管

理；机械设备租赁；汽车新车销售；二手车经销（依法须经批准的项目

外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。

（二）出资情况

出资人 出资额（万元） 持股比例（%） 出资方式

开物信息 250.00 50 货币

粤通芯能源 250.00 50 货币

合计 500.00 100

（三）董事会、监事及管理层安排

开物启源在成都市青白江区成立后，不设董事会和监事会，由粤通

芯能源委派执行董事暨法定代表人、总经理和财务负责人（财务总监）；

开物信息委派 1 名监事、常务副总经理和 1 名财务，完成开物启源公司

组织架构搭建。

五、合作协议主要内容

甲方：广州粤通芯新能源发展有限公司（“广州粤通芯”）

乙方：四川开物信息技术有限公司（“四川开物”）

（以上双方单称“一方”，合称“双方”）

鉴于：

A、双方拟于四川省成都市青白江区共同组建四川开物启源科技有

限公司（“目标公司”，以实际注册登记的名称为准）为明确双方在共

同出资设立公司过程中以及在公司经营过程中的权利和义务，根据有关

法律、法规的规定，经友好协商，达成本协议。

B、双方一致同意对本次股权投资后目标公司股东之间的权利、义

务及目标公司进一步修订的《四川开物信息技术有限公司章程》中未尽

事宜作出如下约定。

投资总额、注册资本

（一）目标公司注册资本人民币 500 万元整。股东双方认缴的出资

数额以及其占公司注册资本总额的比例分别为：

1、甲方认缴的注册资本为人民币 250 万元整，占公司注册资本的

50%；

2、乙方认缴的注册资本为人民币 250 万元整，占公司注册资本的

50%；

（二）股东双方于 2022 年 7 月 31 日前完成全额实缴出资。甲方实

缴出资须以乙方先行实缴出资为前提。

（三）股东一方如未能在约定期限内缴纳其出资的，经股东他方同

意可以宽限六个月，宽限期届满后仍未能实缴的，股东他方有权实缴该

部分出资；在此情形下，应根据股东双方的实际出资额重新计算其在公

司中的股权比例。

股权转让

未经股东他方事先书面同意，股东一方不得在目标公司设立后再出

售其持有公司的全部或部分股权。股东一方在目标公司成立后 3 年内不

能对外转让股权，3 年后（不含 3 年）向其同一实际控制人控制下的关

联法人转让股权不受前述限制，但为规避前述条款所实施的转让除外。

若股东一方将其在公司持有的全部或部分股权转让由其前述的关联法

人持有，该受让方同样应受本协议约束；若股东一方股权转让，应同时

对公司的股东会职权、董监高人选、公司控制权归属另做约定。

双方的权利和义务

双方其他权利义务

1、甲方在经营期间，负责目标公司整体战略规划，负责目标公司

业务经营、成本管理、项目计划及执行等事务，引入甲方公司、社会资

源助推目标公司发展；

2、甲方对合资公司充换电场站投资决策拥有绝对主导权和否决权，

并按照国家电投充换电体系标准执行投建项目落地。

3、乙方在经营期间，负责引入乙方公司、社会资源助推目标公司

发展。

公司的治理结构

（一）目标公司不设董事会，设执行董事 1 名，由甲方指定。

（二）目标公司设监事 1 名，由乙方委派，有关监事的职权在公司

章程中约定。

（三）目标公司设总经理 1 名，由甲方委派；设副总经理 1 名，由

乙方委派。总经理全面负责公司日常管理工作，副总经理协助总经理开

展工作。

公司的管理

目标公司设财务负责人 1 名，由甲方推荐人选给总经理提名，乙方

额外委派 1 名财务人员协助财务负责人开展工作。目标公司的财务会计

政策应符合其行业特点和国家法律法规。

六、本次投资目的和对公司的影响

本次对外投资是公司在控股子公司稳健经营的基础上，实施发展战

略的重要举措，有利于借助央企国有背景及其资金资源等优势，开拓新

的区域业务，获得更大的发展空间，进一步提高公司核心竞争力。

开物启源设立后，四川开物与粤通芯能源将共同推进四川省乐山市

的城市级区域绿电交通工作，购置首批电动商用车服务于四川金顶指定

项目。依托四川开物“矿拉拉”APP，将矿拉拉（或根据业务类型新设

APP 名称）网络货运平台作为本次合作体系中的数字化支撑平台，共同

发展封闭区域无人驾驶、新能源定制车、充换电站及加氢站、轮胎翻新

租赁、“三电”及整车维修、运营数据监测分析、车辆金融配套等应用

性业务，实现线上数据、线下运营相互结合。

本次对外投资符合公司的战略发展规划，符合公司和股东利益，不

存在损害中小投资者利益的情形。

七、本次投资的风险分析

本次开物信息对外投资参股设立公司，符合公司战略发展规划和经

营发展需要，但实际运营过程中可能面临着市场、行业、管理等各方面

不确定因素带来的风险，公司董事会将积极采取适当的策略以及管理措

施，一是加强和合作对方的沟通，不断优化业务结构，努力提高市场竞

争力；二是加强风险管控，强化战略引导和财务监督、审计监督来预防

和控制可能存在的经营风险，确保参股子公司业务稳健经营，力争获得

良好的投资回报。

本次控股子公司对外投资事项在公司董事会权限范围内，无需提交

公司股东大会审议。公司将根据相关规定，及时履行信息披露义务，敬

请广大投资者注意投资风险。

八、备查文件

《四川金顶（集团）股份有限公司第九届董事会第二十三次会议决

议》

特此公告。

四川金顶（集团）股份有限公司董事会

2022年7月26日